
122  diário oficial Nº 34.913 Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 004/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO DE (UMA) VAGA PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO MBA 
EXECUTIVO EM GESTÃO DE SAÚDE.
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASILEIRA ALBERT EINSTEIN
Data: 24/03/2022
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 777904

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 366/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 29 de março de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°06/2022; GECOD-HEMOPA – PAE 
2022/108651;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 41% (Quarenta e Um), a con-
tar de 01/02/2022, à servidora abaixo relacionada:
• Jane Claudia da Costa Gonçalves (matrícula nº 5919933/2).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 29 de março de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 778152

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/182970
Ato: Contrato nº 016/2022
Nome: Elias Alves Gusmão
Cargo: Analista de Suporte de Sistemas
Data da admissão: 01/04/2022
Término de Vínculo: 31/03/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/182970, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 06/10/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 778032
Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 015/2022
Nome: Vitória de Souza Siqueira
Cargo: Médico
Data da admissão: 01/04/2022
Término de Vínculo: 31/03/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 26/02/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 778132

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 226/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
04 de março de 2022.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I- CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de Abril/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5281644/2 Ana Amelia de Freitas  Gonçalves 2016/2019 01/04/2022 a 30/04/2022 GETRD
55590012/1 Antonia Maria Batista de Souza Dias 2013/2016 01/04/2022 a 30/04/2022 GAPRE

55590012/1 Antonia Maria Batista de Souza Dias 2016/2019 01/05/2022 a 30/05/2022 GAPRE

57191712/2 Elaine Augusta dos Santos Soares Queiroz 2016/2019 01/04/2022 a 30/04/2022 CHR-SAN
7000340/1 Fernando da Rocha Brito 2001/2004 01/04/2022 a 30/04/2022 GEDIH
2020076/1 Francisco Cordeiro de Souza 2010/2013 01/04/2022 a 30/04/2022 CHR-CAS
54184422/3 Kellen Cristina Monteiro Piquet 2013/2016 01/04/2022 a 30/04/2022 GEDIH
57191648/2 Leociene Ferreira de Araujo Carvalho 2016/2019 01/04/2022 a 30/05/2022 CHR-SAN
758108/1 Luciene Maria do Espirito Santo Costa 2016/2019 01/04/2022 a 30/05/2022 GEHEC

57196726/2 Luciene Martins Mendes 2014/2017 01/04/2022 a 30/04/2022 HENTU
2019876/1 Manoel Cavalcante Chaves 2016/2019 04/04/2022 a 03/05/2022 GEINE
54188345/1 Rodrigo Oliveira da Costa 2007/2010 01/04/2022 a 30/04/2022 CHR-SAN
55588826/3 Shirley de Farias Fontinele 2014/2017 01/04/2022 a 30/04/2022 GEHEC
2019353/1 Zuleide Silva Maia 2012/2015 02/04/2022 a 01/05/2022 CHR-CAS

  
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 04 de março de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 777919

.

.

ERRATA
.

DIÁRIA
ONDE SE LÊ: P O R T A R I A Nº 323 de 25 de Março de 2022.
LEIA-SE: P O R T A R I A Nº 350 de 25 de Março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 25 de  Março  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 777933

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 359/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269 339039 1500,00
Observação: Nº do Processo: 2022/337534 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 778074
Nº da portaria: 360/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REBECA GUERRA TRINDADE Gerente/GEINE 5916429
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269 339036 1500,00
Observação: Nº do Processo: 2022/338083 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 778076

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358 29 de Março  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2022/308956
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de Participar de treinamento no sistema de Indicadores-SISIND e 
em Ferramentas da Qualidade,em Marabá .no período de 03 a 06/04/2022
LIGIA DO CARMOS SOUZA GARCIA,CPF: 063.937.132-91, Assessora da 
Qualidade e Planejamento, Matricula : 7000219/1 (3,5 diária), no período 
de 03 a 06/04/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, de  Março  de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 778192

.

.

FÉRIAS
.

  PORTARIA Nº 225/2022-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 04 de março de 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relaciona-
dos, no mês de abril/2022.


